
UBND TỈNH LẠNG SƠN 

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH 

VÀ XÃ HỘI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:           /KH-SLĐTBXH  Lạng Sơn, ngày         tháng  5  năm 2023 

 

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP 

Tổ chức Lễ khai mạc hè - Tháng hành động vì trẻ em với chủ đề 

“ Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” và Chương trình Gặp mặt trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt tỉnh Lạng Sơn năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2023 của Uỷ 

ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Tháng  hành động vì trẻ em năm 2023 

trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2061/VP-KGVX ngày 09/5/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về  việc tổ chức các hoạt  Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; 

 Được sự nhất  trí (bằng văn bản) của các sở, ngành:  Tỉnh đoàn, Giáo dục 

và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Y tế, UBMTTQVN tỉnh,  Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ khai 

mạc hè - Tháng hành động vì trẻ em với chủ đề “ Chung tay giảm thiểu tổn hại 

trẻ em” và Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt  tỉnh Lạng Sơn 

năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, 

tăng cường huy động các nguồn lực xã hội, vận động các cơ quan, đơn vị, tổ 

chức xã hội, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tiếp tục chung tay giúp đỡ về vật 

chất và tinh thần, cải thiện môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để 

thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện; 

- Thể hiện sự quan tâm chăm sóc của Đảng, Nhà nước cũng như toàn xã 

hội đối với trẻ em. Giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được tham gia 

trong lĩnh vực vui chơi, giải trí lành mạnh. Tạo sân chơi bổ ích cho trẻ em góp 

phần giảm các tệ nạn xã hội trong lứa tuổi thiếu niên.  

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình đối với trẻ em, vận 

động cải thiện điều kiện sống, tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho trẻ em sống 

trong môi trường lành mạnh, an toàn và phát triển toàn diện.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG TỔ CHỨC 

1. Thời gian:  Từ 7h00’ – 9h40’ Ngày 30/5/2023 (Thứ Ba); ( có giấy mời 

và Công văn triệu tập riêng). 

2.  Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh. 



2 

 

 

3. Nội dung thực hiện  

- Tổ chức Lễ khai mạc hè - Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 với chủ 

đề “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” và Chương trình Gặp mặt trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt tỉnh Lạng Sơn năm 2023. 

 3.1. Nội dung thứ nhất: Lễ Khai mạc hè -  Tháng hành động vì trẻ em 

năm 2023 với chủ đề “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”. 

- Số lượng tham dự: 450 đại biểu, trong đó: 

- Đại biểu mời dự: 

 + Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; 

+ Đại diện Lãnh đạo một số sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 

+ Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố; 

+  Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,  phòng Bảo trợ xã hội 

– Trẻ em, các phòng và đơn vị trực thuộc sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

+  Lãnh đạo phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc các huyện, 

TP; các Huyện Đoàn, Thành đoàn thành phố; cơ sở Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh. 

+  Lãnh đạo các đơn vị doanh nghiệp vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em 

+  Đại diện các cơ quan Báo chí địa phương và trung ương đóng trên địa 

bàn tỉnh, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh. 

- Đại biểu triệu tập 

+ Đại biểu là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó học giỏi các huyện, 

thành phố và cơ sở Bảo trợ xã  hội  tổng hợp tỉnh: 60 trẻ em. (có bảng phân bổ 

số lượng đại biểu trẻ em kèm theo) 

+ Cán bộ phụ trách trẻ em thuộc phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – 

Dân tộc các huyện, TP; các Huyện Đoàn, Thành đoàn thành phố; cơ sở Bảo trợ 

xã hội tổng hợp tỉnh phụ trách quản lý, đưa đón trẻ em và tham dự Chương trình 

: 23 cán bộ phụ trách.  

+  Đại biểu là học sinh các trường học trên địa bàn Thành phố, huyện Cao 

Lộc: 200 học sinh. 

+  Đại biểu là Đoàn viên TTN khối Đoàn các cơ quan tỉnh: 100 ĐVTN. 

+  Đại biểu là các cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em trên địa bàn thành phố, 

huyện Cao Lộc: 40 người. 
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 - Chương trình Lễ Khai mạc hè - Tháng hành động vì trẻ em với chủ 

đề “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”. 

 - Lễ dâng hương tại Khuôn viên tượng đài Đồng chí Hoàng Văn Thụ. 

  -  Đón tiếp đại biểu. 

-  Văn nghệ chào mừng 

-  Phát biểu Khai mạc hè - Tháng hành động vì trẻ em với chủ đề “Chung 

tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”. 

-  Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh. 

-  Phát biểu của Lãnh đạo đơn vị hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em 

năm 2023. 

-  Các đơn vị, cá nhân và các đại biểu đóng góp ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ 

em tỉnh Lang Sơn năm 2023 

-  Thông báo kết quả ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Lạng Sơn tại Lễ 

Khai mạc hè và phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. 

-  Kết thúc chương trình. 

3.2. Nội dung thứ hai: Chương trình Gặp mặt  trẻ  em  có  hoàn  cảnh  

đặc biệt tỉnh Lạng Sơn năm 2203   

-  Thời gian:  Từ 9h40’ – 11h30’,  Ngày 30/5/2023 (Thứ ba) 

-  Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc tỉnh Lạng Sơn năm 

2203.   

- Phát biểu tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Báo cáo kết quả công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn (bằng phóng sự Video) 

- Báo cáo của trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt các đơn vị huyện, thành phố. 

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh. 

- Biểu dương thành tích và tặng quà trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 

khăn vươn lên học giỏi năm học 2023 - 2024. 

-  Kết thúc chương trình. 

III.  KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện kinh phí từ nguồn  ngân 

sách nhà nước cấp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 

và các Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, chương trình 
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phòng, ngừa giảm thiểu lao động trẻ em trái quy định pháp luật của nhà nước 

được UBND tỉnh giao trong dự toán năm 2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thống nhất trách nhiệm chung:  Các Sở, ngành Giáo dục và Đào tạo, 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Y tế, UBMTTQVN tỉnh, Tỉnh đoàn có trách 

nhiệm phối hợp trao đổi, thống nhất và thực hiện chỉ đạo các đơn vị thuộc ngành 

triển khai thực hiện các nội dung tổ chức Chương trình Lễ phát động Khai mạc 

hè – Tháng  hành động vì trẻ em và Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt tỉnh Lạng Sơn năm 2023 đảm bảo Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 

24/4/2023 của UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 

2023 trên địa bàn tỉnh. 

Giao Phòng, Ban chuyên môn thuộc đơn vị tham mưu, phối hợp với 

Phòng Bảo trợ xã hội - Trẻ em, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội  tham 

mưu cho đơn vị các nội dung liên quan đến tổ chức Chương trình Lễ phát động 

Khai mạc hè - Tháng hành động vì trẻ em và Chương trình Gặp mặt trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt tỉnh Lạng Sơn năm 2023. 

2. Sở Lao động- Thương binh và Xã hội 

- Báo cáo, xin ý kiến trình Uỷ ban nhân dân tỉnh về các nội dung, ban 

hành Chương trình Đoàn đại biểu Lãnh đạo tỉnh, Hội đồng Bảo trợ Quỹ BTTE 

tỉnh thăm tặng quà các Trung tâm và cơ sở  bảo trợ xã hội chăm sóc nuôi dưỡng 

trẻ em; các điểm trường Mầm non thuộc huyện Cao Lộc, Văn Quan  nhân dịp 

ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6;  Lễ khai mạc hè - Tháng hành động vì trẻ em và 

Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt năm 2023, ban hành Giấy 

mời, mời các Lãnh đạo tỉnh, đại biểu tham dự Chương trình Lễ khai mạc hè - 

Tháng hành động vì trẻ em và Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt năm 2023. 

- Chủ  động  tổ  chức mời họp phối hợp thống nhất với các sở, ngành: 

Tỉnh đoàn, Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Y tế, 

UBMTTQVN tỉnh Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, Tháng hành động vì trẻ 

em và Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tỉnh Lạng Sơn  năm 

2023. 

- Ban hành các văn bản hướng dẫn các huyện, thành phố chuẩn bị các điều 

kiện, nội dung tham gia Lễ khai mạc hè, Tháng hành động vì trẻ em và Chương 

trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt  tỉnh Lạng Sơn năm 2023, Công văn 

triệu tập đại biểu; Chương trình Lễ khai mạc hè - Tháng hành động vì trẻ em và 

Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tỉnh Lạng Sơn năm 2023; 

Chương trình Đoàn đại biểu Lãnh đạo tỉnh, Hội đồng Bảo trợ Quỹ BTTE tỉnh 
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thăm tặng quà. 

-  Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh xây dựng  

kịch bản Chương trình Lễ khai mạc hè - Tháng hành động vì trẻ em và Chương 

trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tỉnh Lạng Sơn năm 2023. 

- In ấn tài liệu, các sản phẩm tuyên truyền các thông điêp, tài liệu tuyên 

truyền về PCTNTTTE,  kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; bố trí xe 

phục vụ trẻ em tham gia chương trình. 

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông xây dựng phóng sự tại chương 

trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó tỉnh Lạng Sơn năm 2023; 

tuyên truyền các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em từ 01/6/2023 – 

30/6/2023. 

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Lễ khai mạc hè, Tháng hành 

động vì trẻ em và Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó 

năm 2023. 

-  Phân công cử  04 Cán bộ đảm nhận việc phục vụ trao tặng quà, và biển 

các đơn vị ủng hộ Quỹ BTTE và công tác lễ tân tại Chương trình. 

- Công tác vận động ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh năm 2023. 

- Phân bổ số lượng đại biểu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hướng dẫn thủ 

tục hồ sơ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên học giỏi tham dự 

Chương trình. 

- Chuẩn bị kinh phí tổ chức Lễ khai mạc hè - Tháng hành động vì trẻ em 

và Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tỉnh Lạng Sơn năm 2023 

và quà tặng cho Đoàn đại biểu Lãnh đạo tỉnh, Hội đồng Bảo trợ Quỹ BTTE tỉnh 

thăm tặng quà các Trung tâm và cơ sở  bảo trợ xã hội chăm sóc nuôi dưỡng trẻ 

em; các điểm trường Mầm non; chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc 

thực hiện các nhiệm vụ chung liên quan đến tổ chức Lễ khai mạc hè - Tháng 

hành  động vì trẻ em và Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt năm 

2023; Chương trình thăm, tặng quà các Trung tâm và cơ sở  bảo trợ xã hội chăm 

sóc nuôi dưỡng trẻ em; các điểm trường Mầm non do Đoàn đại biểu Lãnh đạo 

tỉnh, Hội đồng Bảo trợ Quỹ BTTE tỉnh thăm tặng quà. 

- Báo cáo kết quả hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 với 

UBND tỉnh, Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội. 

- Giao Phòng Bảo trợ xã hội – Trẻ em chủ trì, tham mưu cho Sở Lao động 

- Thương binh và Xã hội toàn bộ nội dung liên quan đến tổ chức Lễ khai mạc hè 

- Tháng hành động vì trẻ em và Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt năm 2023; Chương trình thăm, tặng quà các Trung tâm và cơ sở  bảo trợ xã  
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hội chăm sóc nuôi dưỡng trẻ em; các điểm trường Mầm non do Đoàn đại biểu 

Lãnh đạo tỉnh, Hội đồng Bảo trợ Quỹ BTTE tỉnh thăm tặng quà 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố phối hợp với 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các đơn vị liên quan lựa chọn đại 

biểu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tham dự chương trình.  

- Chủ trì phối  hợp lựa chọn 02 đại biểu có hoàn cảnh đặc biệt tiêu biểu có 

thành tích vượt khó vươn lên trong tổng số đại biểu thuộc đơn vị có hoàn cảnh 

đặc biệt tham dự Chương trình để báo cáo thành tich, phát biểu tại Chương trình 

Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt  tỉnh Lạng Sơn năm 2023 và phục vụ cho 

công tác tuyên truyền tấm gương trẻ em hoàn cảnh đặc biệt tiêu biểu. 

 - Phối hợp chuẩn  bị, chỉ đạo Chương trình văn nghệ thiếu nhi chào mừng 

Lễ khai mạc hè - Tháng hành động  vì trẻ em năm 2023 (Thời gian 20’). 

-  Mời 200 học sinh các trường phổ thông trên địa bàn thành phố, huyện 

Cao Lộc tham dự chương trình Lễ khai mạc hè - Tháng hành động vì trẻ em năm 

2023  

4. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch 

- Phối hợp tham gia chuẩn bị thống nhất nội dung, chương trình cho Lễ 

khai mạc hè - Tháng hành động vì trẻ em và Chương trình Gặp mặt trẻ em có 

hoàn cảnh đặc biệt vượt khó tỉnh Lạng Sơn  năm 2023 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh phối hợp chuẩn bị tăng âm 

loa đài phục vụ chương trình văn nghệ chào mừng tại Lễ khai mạc hè, Tháng 

hành động vì trẻ em năm 2023 và Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tỉnh 

Lạng Sơn năm 2023. 

- Chỉ đạo Thư viện tỉnh thực hiện góc trưng bày sách, xếp sách nghệ thuật 

theo chủ đề “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”;  “Chung tay bảo vệ trẻ em, 

hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em” tại Lễ khai mạc hè - Tháng 

hành  động  vì trẻ em và Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt 

tỉnh Lạng Sơn năm 2023. 

5. Sở Y tế 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường các hoạt động tuyên truyền Pa 

nô, Băng zôn, tờ rơi về công tác phòng ngừa, ngăn chặn các dịch bệnh lây lan 

trong mùa hè; nội dung thông điệp Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 tại Lễ 

khai mạc hè, Tháng hành động vì trẻ em năm 2023.  

- Phối hợp cử 03 cán bộ có chuyên môn y tế (01 Bác sỹ; 02 Điều dưỡng) 
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phục vụ chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu và đại biểu là trẻ em  tham dự 

Chương trình. 

6. Ủy ban mặt trận tổ quốc việt nam tỉnh 

- Phối hợp tặng quà cho 20 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại 

Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó tỉnh Lạng Sơn  

năm 2023, từ nguồn “Quỹ vì người nghèo” tỉnh Lạng Sơn. 

7. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh 

-  Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuẩn bị các điều 

kiện, xây dựng chương trình, kịch bản Lễ khai mạc hè, Tháng hành động  vì trẻ 

em với chủ đề ”Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” và Chương trình Gặp mặt 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó tỉnh Lạng Sơn năm 2023 

- Chỉ đạo các huyện đoàn, thành Đoàn phối hợp với Phòng Lao động - 

Thương binh và Xã hội, các đơn vị liên quan cử cán bộ phụ trách trẻ em,  Tổng 

phụ trách Đội tại cơ sở có kinh nghiệm làm việc, quản lý đưa đón trẻ em tham 

dự Lễ khai mạc hè, Tháng hành động  vì trẻ em và Chương trình Gặp mặt trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó tỉnh Lạng Sơn năm 2023. 

- Chỉ đạo Cung Thanh Thiếu nhi Lạng Sơn chọn cử người dẫn chương 

trình, Chương trình Lễ Khai mạc – Tháng hành động vì trẻ em và  Gặp mặt trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó tỉnh Lạng Sơn năm 2023. 

- Chỉ đạo Cung Thanh Thiếu nhi tỉnh Chuẩn bị 1 - 2 tiết mục văn nghệ  do 

Đội Văn nghệ Cung Thanh Thiếu nhi Lạng Sơn tham gia biểu diễn tại Chương 

trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tỉnh Lạng Sơn  năm 2023. 

- Mời đại biểu là đoàn viên TTN khối Đoàn các cơ quan tỉnh: 100 ĐVTN 

tham dự Lễ khai mạc hè, Tháng hành động vì trẻ em với chủ đề ”Chung tay 

giảm thiểu tổn hại trẻ em” năm 2023.  

- Phân công cử 04 Cán bộ đảm nhận việc phục vụ trao tặng quà, biển các 

đơn vị ủng hộ Quỹ BTTE; công tác lễ tân tại Lễ phát động và Chương Gặp mặt 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó tỉnh Lạng Sơn năm 2023. 

8. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố  

- Phối hợp chỉ đạo tổ chức Tháng hành động vì trẻ em với chủ đề ”Chung 

tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” năm 2023 cấp huyện, thành phố bảo đảm Kế 

hoạch số 99/KH-UBND ngày 24/4/2023 của UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức 

Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 trên địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với 

các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện, lựa chọn đại biểu trẻ em có hoàn 
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cảnh đặc biệt thuộc đơn vị tham dự Lễ khai mạc hè - Tháng hành động  vì trẻ em 

với chủ đề  ”Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” và Chương trình Gặp mặt trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt tỉnh Lạng Sơn năm 2023. 

+ Bố trí phương  tiện, tổ chức đưa, đón đoàn trẻ em và người phụ trách trẻ 

em của địa phương tham dự Lễ khai mạc hè - Tháng hành động vì trẻ em và 

Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tỉnh Lạng Sơn năm 2023 an 

toàn, chu đáo, đúng thời gian quy định; đảm bảo tuyệt đối an toàn cho đại biểu 

của địa phương trong thời gian tham dự Chương trình. 

+ Bố trí kinh phí cho Đoàn đại biểu là trẻ em có hoàn cảnh cảnh đặc biệt 

của địa phương tham dự Chương trình theo đúng quy định. Quan tâm hỗ trợ 

thêm cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tham dự Lễ khai mạc hè, Tháng hành 

động  vì trẻ em với chủ đề ”Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” và Chương 

trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó tỉnh Lạng Sơn năm 2023 

(nếu có). 

9.  Phòng  Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc các huyện; 

phòng Lao động- Thương binh và Xã hội thành phố; Cơ sở Bảo trợ xã hội 

tổng hợp tỉnh. 

- Chủ  động  báo cáo tham mưu UBND huyện Kế hoạch tham dự Chương 

trình; Phối hợp với các đơn vị  liên quan thống nhất việc lựa chọn đại biểu trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt tham dự Lễ khai mạc hè, Tháng hành động vì trẻ em 

với chủ đề ”Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” và Chương trình Gặp mặt trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt tỉnh Lạng Sơn năm 2023 theo số lượng phân bổ và 

triển khai thực hiện các nội dung nêu trong kế hoạch. 

 - Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo lựa chọn 02 đại biểu trẻ em 

tiêu biểu có thành tích vượt khó trong cuộc sống, học tập trong tổng số đại biểu 

thuộc đơn vị có hoàn cảnh đặc biệt tham dự Chương trình; thống nhất với phòng 

Giáo dục và Đào tạo, Nhà trường chuẩn bị Bài phát biểu báo cáo thành tích của 

trẻ em để phát biểu tại Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt 

khó tỉnh Lạng Sơn năm 2023 và phục vụ cho công tác tuyên truyền về tấm 

gương tiêu biểu của trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó. 

- Phối  hợp với các đơn vị liên quan rà soát, lựa chọn và lập danh sách 10 

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt thuộc các xã đặc biệt khó khăn vùng III (theo biểu 

mẫu số 1) để đề nghị được hỗ trợ tặng quà nhân dịp Tháng hành động Vì trẻ em, 

trong đó: Rà soát lựa chọn 05 trẻ em có nhu cầu và chưa có xe đạp đi tới trường;  

05 trẻ em nhận quà tặng hỗ trợ từ các chương trình vận động.  

Lưu ý: Danh sách lựa chọn 10 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt không trùng 

với Danh sách Đại biểu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được mời tham dự Lễ khai 
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mạc hè, Tháng hành động  vì trẻ em với chủ đề ”Chung tay giảm thiểu tổn hại 

trẻ em” và Chương trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt vượt khó tỉnh 

Lạng Sơn năm 2023.  

- Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội- Dân tộc huyện Cao Lộc, phòng 

Lao động- Thương binh và Xã hội Thành phố mời giúp Đại biểu là các cha, mẹ, 

người chăm sóc trẻ em trên địa bàn (Mỗi đơn vị 20 Đại biểu). 

- Bài phát biểu báo cáo thành tích của 02 đại biểu trẻ em và các Danh sách 

trẻ em; cán bộ phụ trách trẻ em tham dự Lễ Khai mạc hè – Tháng hành động vì 

trẻ em và Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh; Danh sách trẻ em đề nghị tặng quà gửi 

về Sở Lao  động - Thương binh và Xã hội trước ngày 15/5/2023.  

Trên đây là Kế hoạch phối  hợp  tổ chức Lễ khai mạc hè - Tháng hành 

động vì trẻ em với chủ đề ”Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” và Chương 

trình Gặp mặt trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tỉnh Lạng Sơn năm 2023. Chương 

trình có sự phối hợp giữa các sở, ngành Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch, Y tế, UBMTTQVN tỉnh, Tỉnh đoàn. Trong quá trình triển khai thực 

hiện nếu có vấn đề phát sinh các đơn vị từ tỉnh đến cơ sở cùng phối hợp có sự 

trao đổi, thống nhất triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh uỷ (B/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c); 

- UBND tỉnh (B/c); 

  - C, PVP UBND tỉnh,  

- UBMTTQVN tỉnh; Tỉnh đoàn (P/h) 

- Các sở Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch (P/h); 

- UBND các huyện, thành phố (P/h); 

- Phòng Lao động, TB,XH-DT các huyện; 

Phòng Lao động-TBXH thành phố; 

- C, PCVP Sở; 

- Các phòng: KHTC, Phòng BTXHTE; 

 - Lưu VT, BTXHTE. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Đức Huân 
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